

平成24年度 決算状況		人口 22年国調 17年国調 増減率	面積 225.55 km ² 856人	区分 25.3.31 24.3.31 増減率	住民基本台帳人口 193,129人 199,218人 -3.1%	うち日本人 191,205人 193,190人 -1.0%	産業構造			都道府県名 08 茨城県	団体名 2023 日立市	市町村類型 地方交付税種地	- 2 1-5							
							区分	22年国調	17年国調											
歳入の状況 (単位千円・%)																				
区分	決算額	構成比	経常一般財源等	構成比	市町村税の状況 (単位千円・%)				指定団体等の指定状況											
区分	決算額	構成比	経常一般財源等	構成比	区分	収入済額	構成比	超過課税分	区分	歳入総額	歳出総額	歳入歳出差引	翌年度に繰越すべき財源	実質収支	単年度収支	積立金	繰上償還金	積立金取崩し額	実質単年度収支	
地方税	29,212,747	41.9	27,090,002	75.2	普通税	27,054,550	92.6	318,413	旧新産	1,262	1,836	69,714,300	63,975,671	5,738,629	4,367,344	1,954,095	688,392	-	2,614	2,639,873
地方譲与税	575,128	0.8	575,128	1.6	法定普通税	27,054,550	92.6	318,413	旧工特	1.5	2.1	5,738,629	1,371,285	4,367,344	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
利子割交付金	59,111	0.1	59,111	0.2	市町村民税	13,270,258	45.4	318,413	低開発	30,882	32,920	4,367,344	4,367,344	4,367,344	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
配当割交付金	48,083	0.1	48,083	0.1	個人均等割	268,608	0.9	-	旧産炭	37.9	37.5	1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
株式等譲渡所得割交付金	12,507	0.0	12,507	0.0	所得割	10,255,296	35.1	-	山振	49,439	52,617	1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
地方消費税交付金	1,907,098	2.7	1,907,098	5.3	法人均等割	488,665	1.7	45,600	過疎	60.6	59.9	1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
ゴルフ場利用税交付金	35,165	0.1	35,165	0.1	法人税割	2,257,689	7.7	272,813	首都			1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
特別地方消費税交付金	-	-	-	-	固定資産税	12,116,259	41.5	-	近畿			1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
自動車取得税交付金	138,124	0.2	138,124	0.4	うち純固定資産税	12,028,185	41.2	-	中部			1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
軽油引取税交付金	-	-	-	-	軽自動車税	297,887	1.0	-	財政健全化等			1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
地方特例交付金	92,937	0.1	92,937	0.3	市町村たばこ税	1,368,402	4.7	-	指数表選定			1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
地方交付税	7,246,030	10.4	5,614,110	15.6	鉦産税	1,744	0.0	-	財源超過			1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
普通交付税	5,614,110	8.1	5,614,110	15.6	特別土地保有税	-	-	-				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
特別交付税	798,096	1.1	-	-	法定外普通税	-	-	-				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
震災復興特別交付税	833,824	1.2	-	-	目的税	2,158,197	7.4	-				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
(一般財源計)	39,326,930	56.4	35,572,265	98.8	法定目的税	2,158,197	7.4	-				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
交通安全対策特別交付金	40,196	0.1	40,196	0.1	入湯税	35,452	0.1	-				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
分担金・負担金	864,223	1.2	-	-	事業所税	-	-	-				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
使用料	1,772,350	2.5	195,663	0.5	都市計画税	2,122,745	7.3	-				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
手数料	541,189	0.8	-	-	水利地益税等	-	-	-				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
国庫支出金	9,841,090	14.1	-	-	法定外目的税	-	-	-				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
国庫提供交付金	-	-	-	-	旧法による税	-	-	-				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
特別区財政交付金	-	-	-	-	合 計	29,212,747	100.0	318,413				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
都道府県支出金	3,882,300	5.6	-	-	合 計	29,212,747	100.0	318,413				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
財産収入	285,215	0.4	166,346	0.5	合 計	29,212,747	100.0	318,413				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
寄附金	132,354	0.2	-	-	合 計	29,212,747	100.0	318,413				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
繰入金	777,207	1.1	-	-	合 計	29,212,747	100.0	318,413				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
繰越金	4,545,119	6.5	-	-	合 計	29,212,747	100.0	318,413				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
繰上収入	1,953,432	2.8	27,826	0.1	合 計	29,212,747	100.0	318,413				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
地方債	5,752,695	8.3	-	-	合 計	29,212,747	100.0	318,413				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
うち減収補填債(特例分)	-	-	-	-	合 計	29,212,747	100.0	318,413				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
うち臨時財政対策債	2,300,000	3.3	-	-	合 計	29,212,747	100.0	318,413				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
歳入合計	69,714,300	100.0	36,002,296	100.0	合 計	29,212,747	100.0	318,413				1,954,095	1,954,095	1,954,095	1,954,095	688,392	-	-	2,614	2,639,873
性質別歳出の状況 (単位千円・%)																				
区分	決算額	構成比	充当一般財源等	経常経費充当一般財源等	経常収支比率	区分	決算額(A)	構成比	(A)のうち 普通建設事業費	(A)の 充当一般財源等	区分	平成24年度(千円)	平成23年度(千円)							
人件費	13,282,416	20.8	12,387,280	11,951,389	31.2	議会費	460,853	0.7	-	460,853	議会費	23,051,220	23,147,902							
うち職員給	8,484,490	13.3	7,727,974	-	-	総務費	7,939,885	12.4	655,812	5,859,877	総務費	27,777,527	27,971,453							
扶助費	12,495,014	19.5	3,496,893	3,492,027	9.1	民生費	20,853,061	32.6	292,562	9,778,147	民生費	29,910,434	29,817,849							
公債費	6,602,316	10.3	6,350,923	6,350,923	16.6	衛生費	3,757,849	5.9	463,884	3,058,907	衛生費	38,744,731	38,567,725							
元金	5,869,661	9.2	5,656,105	5,656,105	14.8	労働費	281,848	0.4	-	109,222	労働費	0.82	0.83							
元利	728,645	1.1	690,808	690,808	1.8	農林水産業費	459,696	0.7	54,368	280,079	農林水産業費	11.3	6.3							
一時借入金	4,010	0.0	4,010	4,010	0.0	商工費	2,053,563	3.2	223,199	1,381,100	公債費負担比率(%)	13.8	12.7							
(義務的経費計)	32,379,746	50.6	22,235,096	21,794,339	56.9	土木費	8,687,334	13.6	4,000,241	4,547,901	健全化判断比率	-	-							
物件費	9,731,357	15.2	6,814,248	6,158,888	16.1	消防費	4,378,187	6.8	997,976	3,163,974	連結実質赤字比率(%)	-	-							
維持補修費	557,810	0.9	352,845	352,845	0.9	教育費	7,640,549	11.9	2,438,603	5,155,862	実質公債費比率(%)	3.8	4.4							
補助費等	3,678,317	5.7	3,216,323	1,543,851	4.0	災害復旧費	860,496	1.3	-	283,618	実質収支比率(%)	-	-							
うち一部事務組合負担金	19,723	0.0	8,753	8,753	0.0	公債費	6,602,350	10.3	-	6,350,957	公債費負担比率(%)	-	-							
繰出金	5,487,247	8.6	4,897,202	4,397,906	11.5	諸支出費	-	-	-	-	健全化判断比率	-	-							
積立金	1,740,653	2.7	329,576	-	-	前年度繰上充用金	-	-	-	-	連結実質赤字比率(%)	-	-							
投資・出資金・貸付金	413,400	0.6	12,000	-	-	歳出合計	63,975,671	100.0	9,126,645	40,430,497	実質公債費比率(%)	3.8	4.4							
前年度繰上充用金	-	-	-	-	-	合 計	6,726,462	10.4	6,726,462	6,726,462	将来負担比率(%)	-	-							
投資的経費	9,987,141	15.6	2,573,207	34,247,829	100.0	公営事業等への繰上	2,006,588	3.0	2,006,588	2,006,588	積立金	4,692,963	4,007,185							
うち人件費	82,899	0.1	71,613	-	-	下水道	157,305	0.2	-	-	現在高	10,209,427	9,907,223							
普通建設事業費	9,126,645	14.3	2,289,589	89.4%	95.1%	観光施設	73,588	0.1	-	-	特定目的	6,137,117	6,161,653							
うち補助	4,803,286	7.5	244,224	(減収補填債(特例分)及び臨時財政対策債除く)	-	介護サービス	59,065	0.1	-	-	地方債現在高	49,798,081	49,915,047							
うち単独	4,229,192	6.6	2,021,098	歳入一般財源等	46,169,126	公営事業等への繰上	907,413	1.4	907,413	907,413	(債務負担行為額)	2,316,912	3,032,395							
災害復旧事業費	860,496	1.3	283,618	合 計	6,726,462	下水道	2,006,588	3.0	2,006,588	2,006,588	物件等購入保証・補償	-	-							
失業対策事業費	-	-	-	合 計	6,726,462	観光施設	157,305	0.2	-	-	その他	398,955	1,414,797							
歳出合計	63,975,671	100.0	40,430,497	合 計	6,726,462	介護サービス	73,588	0.1	-	-	収益事業収入	-	-							
				合 計	6,726,462	介護サービス	73,588	0.1	-	-	土地開発基金現在高	-	-							
				合 計	6,726,462	介護サービス	73,5													